

# ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO

\*\*\*

## BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2019

- Rendiconto Finanziario Decisionale 2019
- Rendiconto Finanziario Gestionale 2019
- Bilancio Economico Patrimoniale 2019
- Situazione Amministrativa 31.12.2019
- Prospetto della Gestione Finanziaria 2019
- Situazione di Cassa 2019
- Relazione del Tesoriere al Bilancio Consuntivo 2019
- Relazione del Collegio dei Revisori.

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	155.655,00		155.655,00	148.495,00	100.715,00	47.780,00	-7.160,00	140.386,49		41.781,00	98.605,49	146.385,49	337.077,00	142.496,00	-194.581,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	20.000,00		20.000,00	12.883,00	12.883,00		-7.117,00	1.000,00		1.000,00			20.000,00	13.883,00	-6.117,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	685,00		685,00	197,28	197,28		-487,72	665,51			665,51	665,51	685,00	197,28	-487,72
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI				3.996,03	3.996,03		3.996,03	3.615,71		308,50	3.307,21	3.307,21		4.304,53	4.304,53
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.000,00		4.000,00				-4.000,00						4.000,00		-4.000,00
1.13	ENTRATE ORGANISMO OCC	32.291,00		32.291,00	9.645,69	9.645,69		-22.645,31						32.291,00	9.645,69	-22.645,31
	<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	212.631,00		212.631,00	175.217,00	127.437,00	47.780,00	-37.414,00	145.667,71		43.089,50	102.578,21	150.358,21	394.053,00	170.526,50	-223.526,50
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	82.885,00		82.885,00	124.864,48	121.522,37	3.342,11	41.979,48	3.643,47		1.510,00	2.133,47	5.475,58	82.885,00	123.032,37	40.147,37
	<b>TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	82.885,00		82.885,00	124.864,48	121.522,37	3.342,11	41.979,48	3.643,47		1.510,00	2.133,47	5.475,58	82.885,00	123.032,37	40.147,37
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	295.516,00		295.516,00	300.081,48	248.959,37	51.122,11	4.565,48	149.311,18		44.599,50	104.711,68	155.833,79	476.938,00	293.558,87	-183.379,13
	<b>AVANZO DI AMM.NE INIZIALE</b>	228.546,08	-31.415,93	197.130,15	197.130,15											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	524.062,08	-31.415,93	492.646,15	497.211,63	248.959,37	51.122,11	4.565,48	149.311,18		44.599,50	104.711,68	155.833,79	476.938,00	293.558,87	-183.379,13

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.000,00		4.000,00	2.443,78	2.443,78		-1.556,22						4.000,00	2.443,78	-1.556,22
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	67.500,00	-5.100,00	62.400,00	45.721,99	35.640,60	10.081,39	-16.678,01	18.208,14		18.064,22	143,92	10.225,31	65.900,00	53.704,82	-12.195,18
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	45.200,00	2.000,00	47.200,00	46.517,74	43.223,29	3.294,45	-682,26	1.786,92		1.352,60	434,32	3.728,77	49.500,00	44.575,89	-4.924,11
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	43.540,00	2.000,00	45.540,00	41.321,47	37.619,06	3.702,41	-4.218,53	5.110,64		4.487,19	623,45	4.325,86	46.500,00	42.106,25	-4.393,75
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	5.000,00		5.000,00	5.000,00	5.000,00								5.000,00	5.000,00	
1.7	ONERI FINANZIARI	2.500,00		2.500,00	1.680,05	1.547,60	132,45	-819,95	860,75	97,08	955,28	2,55	135,00	2.500,00	2.502,88	2,88
1.8	ONERI TRIBUTARI	5.800,00		5.800,00	3.368,47	2.434,78	933,69	-2.431,53	1.944,45		1.944,45		933,69	5.800,00	4.379,23	-1.420,77
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.800,00		3.800,00	3.264,78	97,69	3.167,09	-535,22	5.076,97		5.033,41	43,56	3.210,65	6.053,00	5.131,10	-921,90
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	3.000,00		3.000,00				-3.000,00						3.000,00		-3.000,00
1.14	USCITE ORGANISMO OCC	32.291,00		32.291,00	11.608,07	6.003,14	5.604,93	-20.682,93	7.634,89		2.679,92	4.954,97	10.559,90	32.291,00	8.683,06	-23.607,94
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	212.631,00	-1.100,00	211.531,00	160.926,35	134.009,94	26.916,41	-50.604,65	40.622,76	97,08	34.517,07	6.202,77	33.119,18	220.544,00	168.527,01	-52.016,99
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	40.000,00	1.100,00	41.100,00	41.085,80	41.085,80		-14,20						41.100,00	41.085,80	-14,20
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	40.000,00	1.100,00	41.100,00	41.085,80	41.085,80		-14,20						41.100,00	41.085,80	-14,20
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	82.885,00		82.885,00	124.864,48	115.359,54	9.504,94	41.979,48	14.924,89	-1.840,00	6.923,55	6.161,34	15.666,28	82.885,00	122.283,09	39.398,09

**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - USCITE**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	82.885,00		82.885,00	124.864,48	115.359,54	9.504,94	41.979,48	14.924,89	-1.840,00	6.923,55	6.161,34	15.666,28	82.885,00	122.283,09	39.398,09
	<b>TOTALE USCITE</b>	335.516,00		335.516,00	326.876,63	290.455,28	36.421,35	-8.639,37	55.547,65	-1.742,92	41.440,62	12.364,11	48.785,46	344.529,00	331.895,90	-12.633,10
	AVANZO DI AMM.NE FINALE VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI	188.546,08	-31.415,93	157.130,15	172.077,92											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	524.062,08	-31.415,93	492.646,15	497.211,63	290.455,28	36.421,35	-8.639,37	55.547,65	-1.742,92	41.440,62	12.364,11	48.785,46	344.529,00	331.895,90	-12.633,10

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi annuali Albo Ordinari	148.455,00		148.455,00	129.880,00	86.200,00	43.680,00	-18.575,00	133.656,49		40.381,00	93.275,49	136.955,49	329.877,00	126.581,00	-203.296,00
1.1.2	Tassa Prima Iscrizione Albo				225,00	225,00		225,00							225,00	225,00
1.1.3	Prima Iscrizione Praticanti	7.200,00		7.200,00	4.800,00	4.800,00		-2.400,00						7.200,00	4.800,00	-2.400,00
1.1.5	Contributi annuali Albo Ridotti				9.215,00	6.915,00	2.300,00	9.215,00	800,00			800,00	3.100,00		6.915,00	6.915,00
1.1.6	Contributi annuali Elenco				3.635,00	1.835,00	1.800,00	3.635,00	5.930,00		1.400,00	4.530,00	6.330,00		3.235,00	3.235,00
1.1.7	Contributi annuali STP				740,00	740,00		740,00							740,00	740,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	155.655,00		155.655,00	148.495,00	100.715,00	47.780,00	-7.160,00	140.386,49		41.781,00	98.605,49	146.385,49	337.077,00	142.496,00	-194.581,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.1	Contributi per attività di Formazione	20.000,00		20.000,00	12.883,00	12.883,00		-7.117,00	1.000,00		1.000,00			20.000,00	13.883,00	-6.117,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	20.000,00		20.000,00	12.883,00	12.883,00		-7.117,00	1.000,00		1.000,00			20.000,00	13.883,00	-6.117,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria				5,00	5,00		5,00							5,00	5,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	380,00		380,00	167,28	167,28		-212,72	665,51			665,51	665,51	380,00	167,28	-212,72
1.3.3	Proventi rilascio certificati	105,00		105,00	25,00	25,00		-80,00						105,00	25,00	-80,00
1.3.5	Proventi Sigillo	200,00		200,00				-200,00						200,00		-200,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	685,00		685,00	197,28	197,28		-487,72	665,51			665,51	665,51	685,00	197,28	-487,72
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Recuperi e rimborsi				3.996,03	3.996,03		3.996,03	3.615,71		308,50	3.307,21	3.307,21		4.304,53	4.304,53
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI				3.996,03	3.996,03		3.996,03	3.615,71		308,50	3.307,21	3.307,21		4.304,53	4.304,53
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi	4.000,00		4.000,00				-4.000,00						4.000,00		-4.000,00

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.000,00		4.000,00				-4.000,00						4.000,00		-4.000,00
1.13	ENTRATE ORGANISMO OCC															
1.13.1	Entrate per rimborsi spese forfetari OCC	14.500,00		14.500,00	1.883,54	1.883,54		-12.616,46						14.500,00	1.883,54	-12.616,46
1.13.2	Entrate per compensi gestori OCC	17.791,00		17.791,00	7.762,15	7.762,15		-10.028,85						17.791,00	7.762,15	-10.028,85
	TOTALE ENTRATE ORGANISMO OCC	32.291,00		32.291,00	9.645,69	9.645,69		-22.645,31						32.291,00	9.645,69	-22.645,31
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	212.631,00		212.631,00	175.217,00	127.437,00	47.780,00	-37.414,00	145.667,71		43.089,50	102.578,21	150.358,21	394.053,00	170.526,50	-223.526,50
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	4.000,00		4.000,00	8.592,97	8.592,97		4.592,97						4.000,00	8.592,97	4.592,97
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	3.600,00		3.600,00	4.464,80	4.464,80		864,80						3.600,00	4.464,80	864,80
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	200,00		200,00	203,00	203,00		3,00	28,00			28,00	28,00	200,00	203,00	3,00
3.1.4	Ritenute Diverse	40,00		40,00	220,00	220,00		180,00						40,00	220,00	180,00
3.1.5	Iva su Vendite				2.189,15	2.189,15		2.189,15							2.189,15	2.189,15
3.1.6	Erario IVA a credito				0,23	0,22	0,01	0,23					0,01		0,22	0,22
3.1.7	Somme incassate a favore di terzi	72.345,00		72.345,00	5.382,40	5.382,40		-66.962,60	1.620,00		60,00	1.560,00	1.560,00	72.345,00	5.442,40	-66.902,60
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	2.000,00		2.000,00	21.774,42	20.057,32	1.717,10	19.774,42	1.882,26		1.450,00	432,26	2.149,36	2.000,00	21.507,32	19.507,32
3.1.9	Rimborsi di somme pagate per eventi specifici				1.885,00	1.885,00		1.885,00	110,00			110,00	110,00		1.885,00	1.885,00
3.1.10	Contributi quote CNDCEC				73.840,00	72.215,00	1.625,00	73.840,00					1.625,00		72.215,00	72.215,00
3.1.11	IVA Split Payment	700,00		700,00	6.312,51	6.312,51		5.612,51	3,21			3,21	3,21	700,00	6.312,51	5.612,51
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	82.885,00		82.885,00	124.864,48	121.522,37	3.342,11	41.979,48	3.643,47		1.510,00	2.133,47	5.475,58	82.885,00	123.032,37	40.147,37
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	82.885,00		82.885,00	124.864,48	121.522,37	3.342,11	41.979,48	3.643,47		1.510,00	2.133,47	5.475,58	82.885,00	123.032,37	40.147,37
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	295.516,00		295.516,00	300.081,48	248.959,37	51.122,11	4.565,48	149.311,18		44.599,50	104.711,68	155.833,79	476.938,00	293.558,87	-183.379,13
	<b>AVANZO DI AMM.NE INIZIALE</b>	228.546,08	-31.415,93	197.130,15	197.130,15											

TOTALE GENERALE	524.062,08	-31.415,93	492.646,15	497.211,63	248.959,37	51.122,11	4.565,48	149.311,18		44.599,50	104.711,68	155.833,79	476.938,00	293.558,87	-183.379,13

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	4.000,00		4.000,00	2.443,78	2.443,78	-1.556,22						4.000,00	2.443,78	-1.556,22	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.000,00		4.000,00	2.443,78	2.443,78	-1.556,22						4.000,00	2.443,78	-1.556,22	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	50.000,00	-6.760,00	43.240,00	29.352,65	28.458,33	894,32	-13.887,35	13.657,72		13.657,72		894,32	43.740,00	42.116,05	-1.623,95
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	13.000,00		13.000,00	10.209,34	7.182,27	3.027,07	-2.790,66	4.550,42		4.406,50	143,92	3.170,99	16.000,00	11.588,77	-4.411,23
1.2.6	Compensi incentivanti la produttività	4.500,00	1.660,00	6.160,00	6.160,00		6.160,00						6.160,00	6.160,00		-6.160,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	67.500,00	-5.100,00	62.400,00	45.721,99	35.640,60	10.081,39	-16.678,01	18.208,14		18.064,22	143,92	10.225,31	65.900,00	53.704,82	-12.195,18
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.4	Servizi informatici	9.000,00		9.000,00	9.000,00	7.697,69	1.302,31		968,68		534,36	434,32	1.736,63	9.000,00	8.232,05	-767,95
1.3.5	Convegni e Manifestazioni	31.000,00	5.000,00	36.000,00	35.971,14	34.571,14	1.400,00	-28,86	818,24		818,24		1.400,00	38.300,00	35.389,38	-2.910,62
1.3.6	Consulenze	4.000,00	-3.000,00	1.000,00	534,40		534,40	-465,60					534,40	1.000,00		-1.000,00
1.3.7	Manutenzioni e Riparazioni	1.000,00		1.000,00	1.000,00	942,26	57,74						57,74	1.000,00	942,26	-57,74
1.3.9	Spese Sigillo	200,00		200,00	12,20	12,20		-187,80						200,00	12,20	-187,80
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	45.200,00	2.000,00	47.200,00	46.517,74	43.223,29	3.294,45	-682,26	1.786,92		1.352,60	434,32	3.728,77	49.500,00	44.575,89	-4.924,11
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto e spese condominiali	31.000,00		31.000,00	30.940,24	29.640,24	1.300,00	-59,76	1.232,79		1.232,79		1.300,00	31.000,00	30.873,03	-126,97
1.4.2	Servizi di pulizia	2.000,00	500,00	2.500,00	2.342,40	1.366,40	976,00	-157,60	733,10		585,60	147,50	1.123,50	2.700,00	1.952,00	-748,00
1.4.3	Servizi telefonici	2.000,00		2.000,00	648,06	523,46	124,60	-1.351,94	1.027,00		1.007,12	19,88	144,48	2.250,00	1.530,58	-719,42
1.4.4	Servizi fornitura energia	3.000,00		3.000,00	2.382,62	1.641,69	740,93	-617,38	1.059,17		1.059,17		740,93	3.210,00	2.700,86	-509,14
1.4.5	Servizi postali	1.540,00		1.540,00	360,09	201,41	158,68	-1.179,91					158,68	1.540,00	201,41	-1.338,59
1.4.6	Cancelleria e stampati	2.500,00	1.500,00	4.000,00	3.191,22	2.815,86	375,36	-808,78	621,98		177,01	444,97	820,33	4.300,00	2.992,87	-1.307,13
1.4.9	Spese Generali	1.500,00		1.500,00	1.456,84	1.430,00	26,84	-43,16	436,60		425,50	11,10	37,94	1.500,00	1.855,50	355,50
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	43.540,00	2.000,00	45.540,00	41.321,47	37.619,06	3.702,41	-4.218,53	5.110,64		4.487,19	623,45	4.325,86	46.500,00	42.106,25	-4.393,75
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI															

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.5.5	Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro	5.000,00		5.000,00	5.000,00	5.000,00							5.000,00	5.000,00		
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	5.000,00		5.000,00	5.000,00	5.000,00							5.000,00	5.000,00		
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	2.500,00		2.500,00	1.680,05	1.547,60	132,45	-819,95	860,75	97,08	955,28	2,55	135,00	2.500,00	2.502,88	2,88
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.500,00		2.500,00	1.680,05	1.547,60	132,45	-819,95	860,75	97,08	955,28	2,55	135,00	2.500,00	2.502,88	2,88
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	2.000,00		2.000,00	348,22	314,52	33,70	-1.651,78	609,69		609,69		33,70	2.000,00	924,21	-1.075,79
1.8.2	Irap dipendenti	3.800,00		3.800,00	3.020,25	2.120,26	899,99	-779,75	1.334,76		1.334,76		899,99	3.800,00	3.455,02	-344,98
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	5.800,00		5.800,00	3.368,47	2.434,78	933,69	-2.431,53	1.944,45		1.944,45		933,69	5.800,00	4.379,23	-1.420,77
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO															
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	3.800,00		3.800,00	3.264,78	97,69	3.167,09	-535,22	5.076,97		5.033,41	43,56	3.210,65	6.053,00	5.131,10	-921,90
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.800,00		3.800,00	3.264,78	97,69	3.167,09	-535,22	5.076,97		5.033,41	43,56	3.210,65	6.053,00	5.131,10	-921,90
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI															
1.13.2	Accantonamento per rischi e oneri futuri	3.000,00		3.000,00				-3.000,00						3.000,00		-3.000,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	3.000,00		3.000,00				-3.000,00						3.000,00		-3.000,00
1.14	USCITE ORGANISMO OCC															
1.14.1	Uscite per contributo unificato	6.250,00		6.250,00	1.000,00	1.000,00		-5.250,00						6.250,00	1.000,00	-5.250,00
1.14.2	Uscite per software gestionale	6.060,00		6.060,00	4.246,60	4.075,80	170,80	-1.813,40					170,80	6.060,00	4.075,80	-1.984,20
1.14.3	Uscite per compensi ai gestori	12.454,00		12.454,00	5.433,50		5.433,50	-7.020,50	3.712,36		2.074,92	1.637,44	7.070,94	12.454,00	2.074,92	-10.379,08
1.14.4	Uscite per assicurazione componenti OCC	1.000,00		1.000,00	800,02	800,02		-199,98						1.000,00	800,02	-199,98
1.14.5	Uscite per spese bancarie	300,00		300,00	127,95	127,32	0,63	-172,05	17,53			17,53	18,16	300,00	127,32	-172,68
1.14.6	Uscite per formazione e spese generali	6.227,00		6.227,00				-6.227,00	3.300,00			3.300,00	3.300,00	6.227,00		-6.227,00
1.14.10	Uscite per Imposte e Tasse								605,00		605,00				605,00	605,00
	TOTALE USCITE ORGANISMO OCC	32.291,00		32.291,00	11.608,07	6.003,14	5.604,93	-20.682,93	7.634,89		2.679,92	4.954,97	10.559,90	32.291,00	8.683,06	-23.607,94

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	212.631,00	-1.100,00	211.531,00	160.926,35	134.009,94	26.916,41	-50.604,65	40.622,76	97,08	34.517,07	6.202,77	33.119,18	220.544,00	168.527,01	-52.016,99
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio		1.100,00	1.100,00	1.085,80	1.085,80		-14,20						1.100,00	1.085,80	-14,20
2.2.3	Immobilizzazioni in corso per arredi sede	40.000,00		40.000,00	40.000,00	40.000,00								40.000,00	40.000,00	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	40.000,00	1.100,00	41.100,00	41.085,80	41.085,80		-14,20						41.100,00	41.085,80	-14,20
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	40.000,00	1.100,00	41.100,00	41.085,80	41.085,80		-14,20						41.100,00	41.085,80	-14,20
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	4.000,00		4.000,00	8.592,97	8.133,70	459,27	4.592,97	460,77		460,77		459,27	4.000,00	8.594,47	4.594,47
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	3.600,00		3.600,00	4.464,80	4.267,82	196,98	864,80	191,43		191,43		196,98	3.600,00	4.459,25	859,25
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	200,00		200,00	203,00		203,00	3,00					203,00	200,00		-200,00
3.1.4	Ritenute Diverse	40,00		40,00	220,00	20,00	200,00	180,00	220,00		180,00	40,00	240,00	40,00	200,00	160,00
3.1.5	Iva su Acquisti				0,23	0,23		0,23							0,23	0,23
3.1.6	Erario IVA a debito				2.189,15	1.489,76	699,39	2.189,15	1.622,97		1.622,97		699,39		3.112,73	3.112,73
3.1.7	Somme incassate a favore di terzi	72.345,00		72.345,00	5.382,40	3.225,00	2.157,40	-66.962,60	7.967,59		2.809,00	5.158,59	7.315,99	72.345,00	6.034,00	-66.311,00
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	2.000,00		2.000,00	21.774,42	19.117,10	2.657,32	19.774,42	888,03	45,00	45,00	888,03	3.545,35	2.000,00	19.162,10	17.162,10
3.1.9	Somme pagate per eventi specifici				1.885,00	1.885,00		1.885,00							1.885,00	1.885,00
3.1.10	Contributi quote CNDCEC				73.840,00	72.410,00	1.430,00	73.840,00	1.885,00	-1.885,00			1.430,00		72.410,00	72.410,00
3.1.11	IVA Split Payment	700,00		700,00	6.312,51	4.810,93	1.501,58	5.612,51	1.689,10		1.614,38	74,72	1.576,30	700,00	6.425,31	5.725,31
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	82.885,00		82.885,00	124.864,48	115.359,54	9.504,94	41.979,48	14.924,89	-1.840,00	6.923,55	6.161,34	15.666,28	82.885,00	122.283,09	39.398,09
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	82.885,00		82.885,00	124.864,48	115.359,54	9.504,94	41.979,48	14.924,89	-1.840,00	6.923,55	6.161,34	15.666,28	82.885,00	122.283,09	39.398,09
	<b>TOTALE USCITE</b>	335.516,00		335.516,00	326.876,63	290.455,28	36.421,35	-8.639,37	55.547,65	-1.742,92	41.440,62	12.364,11	48.785,46	344.529,00	331.895,90	-12.633,10
	<b>AVANZO DI AMM.NE FINALE</b>	188.546,08	-31.415,93	157.130,15	172.077,92											



**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2019

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 CATANZARO

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Differenza</b>
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili ed Impianti	56.327,24		56.327,24
2.1.3	Macchine Ufficio	31.014,81	16.256,25	14.758,56
2.1.4	Immobilitazioni in corso per arredi sede		30.000,00	-30.000,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	87.342,05	46.256,25	41.085,80
2.3	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
2.3.1	Polizze TFR Dipendenti	31.744,71	28.479,93	3.264,78
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	31.744,71	28.479,93	3.264,78
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	119.086,76	74.736,18	44.350,58
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	149.232,01	142.672,00	6.560,01
3.2.2	Crediti verso il Consiglio Nazionale	1.625,00	1.308,50	316,50
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti,etc....	3.953,34	5.192,68	-1.239,34
3.2.6	Crediti verso Enti Previdenziali e Erariali	1.023,44	138,00	885,44
	TOTALE CREDITI	155.833,79	149.311,18	6.522,61
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa	113,99	93,20	20,79
3.4.3	Unicredit c/c attività istituzionale	4.869,21	9.834,18	-4.964,97
3.4.4	Assegni		1.200,00	-1.200,00
3.4.7	Cassa Tesoreria	5,00	21,50	-16,50
3.4.11	Monte Paschi Siena C/C	55.989,14	92.217,74	-36.228,60
3.4.12	Unicredit c/c attività O.C.C.	4.052,25		4.052,25
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	65.029,59	103.366,62	-38.337,03
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	220.863,38	252.677,80	-31.814,42
4	PARTITE DI GIRO			
4.1	CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
4.1.1	Ritenute Erariali	8.592,97	4.830,82	3.762,15
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	4.464,80	3.438,98	1.025,82
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	203,00	934,77	-731,77
4.1.4	Ritenute Diverse	220,00	220,00	
4.1.5	Iva su Acquisti	0,23	110,00	-109,77
4.1.6	Iva a debito	2.189,15	2.843,08	-653,93
4.1.7	Somme incassate a favore di terzi	5.382,40	22.568,31	-17.185,91
4.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	21.774,42	16.347,57	5.426,85
4.1.9	Somme pagate per eventi specifici	1.885,00	537,00	1.348,00

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'

Codice	Descrizione	2019	2018	Differenza
4.1.10	Contributi quote CNDCEC	73.840,00	71.760,00	2.080,00
4.1.11	IVA Split Payment	6.312,51	7.741,40	-1.428,89
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	124.864,48	131.331,93	-6.467,45
	TOTALE PARTITE DI GIRO	124.864,48	131.331,93	-6.467,45
5	RATEI E RISCONTI			
5.1	RATEI E RISCONTI ATTIVI			
5.1.2	Risconti attivi	1.074,24	1.074,24	
	TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.074,24	1.074,24	
	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.074,24	1.074,24	
	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€465.888,86</b>	<b>€459.820,15</b>	<b>€6.068,71</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€465.888,86</b>	<b>€459.820,15</b>	<b>€6.068,71</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2019

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 CATANZARO

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Differenza</b>
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economci portati a nuovo	228.785,91	196.832,49	31.953,42
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	6.286,10	31.953,42	-25.667,32
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	235.072,01	228.785,91	6.286,10
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	235.072,01	228.785,91	6.286,10
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti	5.632,72		5.632,72
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	19.789,48	15.674,73	4.114,75
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	25.422,20	15.674,73	9.747,47
	TOTALE FONDI	25.422,20	15.674,73	9.747,47
14	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
14.1	DEBITI PER T.F.R.			
14.1.1	Debiti per T.F.R.	31.744,71	28.479,93	3.264,78
	TOTALE DEBITI PER T.F.R.	31.744,71	28.479,93	3.264,78
	TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	31.744,71	28.479,93	3.264,78
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	32.009,11	29.118,80	2.890,31
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	7.091,09	10.736,13	-3.645,04
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	1.430,00	1.885,00	-455,00
15.1.4	Debiti verso iscritti	800,00	150,00	650,00
15.1.9	Erario c/Iva	400,94		400,94
15.1.12	Debiti v/dipendenti	7.054,32	13.657,72	-6.603,40
	TOTALE DEBITI	48.785,46	55.547,65	-6.762,19
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	48.785,46	55.547,65	-6.762,19
16	PARTITE DI GIRO			
16.1	DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
16.1.1	Ritenute Erariali	8.592,97	4.830,82	3.762,15
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	4.464,80	3.438,98	1.025,82
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	203,00	934,77	-731,77
16.1.4	Ritenute Diverse	220,00	220,00	
16.1.5	Iva su Vendite	2.189,15	2.843,08	-653,93
16.1.6	Iva a credito	0,23	110,00	-109,77

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'

Codice	Descrizione	2019	2018	Differenza
16.1.7	Somme incassate a favore di terzi	5.382,40	22.568,31	-17.185,91
16.1.8	Somme pagate per conto terzi	21.774,42	16.347,57	5.426,85
16.1.9	Rimborsi di somme pagate per eventi specifici	1.885,00	537,00	1.348,00
16.1.10	Contributi quote CNDCEC	73.840,00	71.760,00	2.080,00
16.1.11	IVA Split Payment	6.312,51	7.741,40	-1.428,89
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	124.864,48	131.331,93	-6.467,45
	TOTALE PARTITE DI GIRO	124.864,48	131.331,93	-6.467,45
	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€465.888,86</b>	<b>€459.820,15</b>	<b>€6.068,71</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€465.888,86</b>	<b>€459.820,15</b>	<b>€6.068,71</b>

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Differenza</b>
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri	2.443,78	2.443,78	
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	2.443,78	2.443,78	
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	29.352,65	40.940,72	-11.588,07
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	10.209,34	11.707,25	-1.497,91
70.2.6	Compensi incentivanti la produttività	6.160,00		6.160,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	45.721,99	52.647,97	-6.925,98
70.3	USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI			
70.3.4	Servizi Informatici	9.000,00	7.813,93	1.186,07
70.3.5	Convegni e Manifestazioni	35.971,14	18.537,53	17.433,61
70.3.6	Consulenze	534,40		534,40
70.3.7	Manutenzioni e Riparazioni	1.000,00	270,78	729,22
70.3.9	Spese Sigillo	12,20	131,03	-118,83
	TOTALE USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	46.517,74	26.753,27	19.764,47
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Affitto e spese condominiali	30.940,24	32.136,34	-1.196,10
70.4.2	Servizi di pulizia	2.342,40	1.729,20	613,20
70.4.3	Servizi telefonici	648,06	2.074,72	-1.426,66
70.4.4	Servizi fornitura energia	2.382,62	2.891,91	-509,29
70.4.5	Servizi postali	360,09	929,98	-569,89
70.4.6	Cancelleria e stampati	3.191,22	3.568,04	-376,82
70.4.9	Spese Generali	1.456,84	5.142,37	-3.685,53
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	41.321,47	48.472,56	-7.151,09
70.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
70.5.5	Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro	5.000,00	5.000,00	
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	5.000,00	5.000,00	
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.680,05	3.357,18	-1.677,13
	TOTALE ONERI FINANZIARI	1.680,05	3.357,18	-1.677,13
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	348,22	2.660,00	-2.311,78
70.8.2	Irap dipendenti	3.020,25	3.843,64	-823,39
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	3.368,47	6.503,64	-3.135,17
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2019

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 CATANZARO

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Differenza</b>
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	142,08	1.000,00	-857,92
70.10.11	Oneri straordinari sede		2.300,00	-2.300,00
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	142,08	3.300,00	-3.157,92
70.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
70.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	3.264,78	2.664,41	600,37
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.264,78	2.664,41	600,37
70.14	USCITE OCC			
70.14.1	Uscite per contributo unificato	1.000,00	2.000,00	-1.000,00
70.14.2	Uscite per softawre gestionale	4.246,60	500,00	3.746,60
70.14.3	Uscite per compensi ai gestori	5.433,50	3.712,36	1.721,14
70.14.4	Uscite per assicurazione componenti OCC	800,02	800,01	0,01
70.14.5	Uscite per spese bancarie	127,95	20,08	107,87
70.14.6	Uscite per formazione e spese generali		3.300,00	-3.300,00
70.14.10	Uscite per Imposte e tasse		605,00	-605,00
	TOTALE USCITE OCC	11.608,07	10.937,45	670,62
	TOTALE COSTI CORRENTI	161.068,43	162.080,26	-1.011,83
80	COSTI DIVERSI			
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	5.632,72		5.632,72
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	4.114,75	804,96	3.309,79
	TOTALE AMMORTAMENTI	9.747,47	804,96	8.942,51
	TOTALE COSTI DIVERSI	9.747,47	804,96	8.942,51
90	AVANZO ECONOMICO			
90.1	Avanzo Economico			
90.1.1	Avanzo Economico	6.286,10	31.953,42	-25.667,32
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	6.286,10	31.953,42	-25.667,32
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	6.286,10	31.953,42	-25.667,32
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€177.102,00</b>	<b>€194.838,64</b>	<b>€-17.736,64</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€177.102,00</b>	<b>€194.838,64</b>	<b>€-17.736,64</b>

<b>CONTO ECONOMICO - PROVENTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Differenza</b>
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali Albo Ordinari	129.880,00	142.300,00	-12.420,00
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	225,00	515,00	-290,00
50.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	4.800,00	9.000,00	-4.200,00
50.1.5	Contribututi annuali Albo Ridotti	9.215,00	3.035,00	6.180,00
50.1.6	Contributi annuali Elenco	3.635,00	3.465,00	170,00
50.1.7	Contributi Annuali STP	740,00	740,00	
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	148.495,00	159.055,00	-10.560,00
50.2	PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			
50.2.1	Contributi per attività di Formazione	12.883,00	14.549,58	-1.666,58
	TOTALE PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	12.883,00	14.549,58	-1.666,58
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.1	Diritti di segreteria	5,00		5,00
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	167,28	500,00	-332,72
50.3.3	Proventi rilascio certificati	25,00	35,00	-10,00
50.3.5	Proventi Sigillo		227,80	-227,80
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	197,28	762,80	-565,52
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.1	Recuperi e rimborsi	3.996,03	7.621,73	-3.625,70
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.996,03	7.621,73	-3.625,70
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.1	Plusvalenze per cessione cespiti		431,42	-431,42
50.12.2	Sopravvenienze attive	1.885,00		1.885,00
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE	1.885,00	431,42	1.453,58
50.13	PROVENTI ORGANISMO OCC			
50.13.1	Entrate per rimborsi spese forfetari OCC	1.883,54	8.705,75	-6.822,21
50.13.2	Entrate per compensi gestori OCC	7.762,15	3.712,36	4.049,79
	TOTALE PROVENTI ORGANISMO OCC	9.645,69	12.418,11	-2.772,42
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	177.102,00	194.838,64	-17.736,64
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€177.102,00</b>	<b>€194.838,64</b>	<b>€-17.736,64</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€177.102,00</b>	<b>€194.838,64</b>	<b>€-17.736,64</b>

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO

Anno 2019 - Fino al 31/12/2019

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>€103.366,62</b>
Riscossioni	In c/ competenza	248.959,37	293.558,87
	In c/ residui	44.599,50	
Pagamenti	In c/ competenza	290.455,28	331.895,90
	In c/ residui	41.440,62	
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			<b>€65.029,59</b>
Residui attivi	Esercizi precedenti	104.711,68	155.833,79
	Esercizio in corso	51.122,11	
Residui passivi	Esercizi precedenti	12.364,11	48.785,46
	Esercizio in corso	36.421,35	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>€172.077,92</b>

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2020 risulta così prevista	
<b>Parte Vincolata</b>	
<b>Parte Disponibile</b>	<b>€172.077,92</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>	<b>€172.077,92</b>

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno					Situazione Amministrativa Finale			
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate		Fondo Cassa Finale				
€ 103.366,62	+	€ 293.558,87	-	€ 331.895,90		€ 65.029,59	<b>Gestione di Cassa</b>			
+		+					+			
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi		Residui Attivi Finali				
€ 149.311,18	+	€ 51.122,11	-	€ 44.599,50	+	€ 0,00	€ 155.833,79	<b>Gestione dei Residui Attivi</b>		
-		-					-			
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi		Residui Passivi Finali				
€ 55.547,65	+	€ 36.421,35	-	€ 41.440,62	+	€ -1.742,92	€ 48.785,46	<b>Gestione dei Residui Passivi</b>		
=		=					=			
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi	Risultato di Amm.e Finale				
€ 197.130,15	+	€ 300.081,48	-	€ 326.876,63	+	€ 0,00	-	€ -1.742,92	€ 172.077,92	<b>Gestione di Competenza</b>

**SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA****ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO**

Dalla data 01/01/2019 alla data 31/12/2019

**SITUAZIONE PATRIMONIALE**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa	€93,20	€230,00	€209,21	€113,99
3.4.11 - Monte Paschi Siena C/C	€92.217,74	€238.723,00	€274.951,60	€55.989,14
3.4.12 - Unicredit c/c attività O.C.C.	€0,00	€5.149,08	€1.096,83	€4.052,25
3.4.3 - Unicredit c/c attività istituzionale	€9.834,18	€12.060,46	€17.025,43	€4.869,21
3.4.4 - Assegni	€1.200,00	€5.600,00	€6.800,00	€0,00
3.4.7 - Cassa Tesoreria	€21,50	€1.570,00	€1.586,50	€5,00
<b>Totale</b>	<b>€103.366,62</b>	<b>€263.332,54</b>	<b>€301.669,57</b>	<b>€65.029,59</b>

**SITUAZIONE FINANZIARIA**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Reversali</b>	<b>Mandati</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa	€93,20	€230,00	€209,21	€113,99
3.4.11 - Monte Paschi Siena C/C	€92.217,74	€238.723,00	€274.951,60	€55.989,14
3.4.12 - Unicredit c/c attività O.C.C.	€0,00	€5.149,08	€1.096,83	€4.052,25
3.4.3 - Unicredit c/c attività istituzionale	€9.834,18	€12.060,46	€17.025,43	€4.869,21
3.4.4 - Assegni	€1.200,00	€5.600,00	€6.800,00	€0,00
3.4.7 - Cassa Tesoreria	€21,50	€1.570,00	€1.586,50	€5,00
<b>Totale Avanzo di Cassa</b>	<b>€103.366,62</b>	<b>€263.332,54</b>	<b>€301.669,57</b>	<b>€65.029,59</b>

# *Ordine Dei Dottori Commercialisti e Degli Esperti Contabili di Catanzaro*

## **NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE DEL TESORIERE AL BILANCIO CONSUNTIVO 2019**

Care Colleghe e cari Colleghi,

il bilancio consuntivo della gestione 2019 è stato redatto dal Tesoriere sulla base del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili recepito dal Consiglio dell'ODCEC di Catanzaro.

Il rendiconto della gestione 2019 è stato approvato nella seduta di Consiglio dell'8 giugno 2020 si compone dei seguenti documenti:

- 1- Conto del bilancio 2019 - Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale;
- 2- Stato Patrimoniale e Conto Economico 2019;
- 3- Situazione Amministrativa al 31 dicembre 2019;
- 4- Prospetto della Gestione Finanziaria al 31 dicembre 2019;
- 5- Situazione avanzo/disavanzo di cassa al 31 dicembre 2019;
- 6- Relazione del Tesoriere con Nota Integrativa;
- 7- Relazione dei Revisori dei Conti.

Esso viene sottoposto all'esame ed all'approvazione dell'Assemblea Generale degli iscritti ai sensi dell'articolo 19 del nostro Ordinamento Professionale.

I dati dell'esercizio 2019, sono stati comparati con quelli dell'esercizio 2018 e laddove ritenuto necessario si è proceduto alla riclassificazione delle voci di bilancio al fine di consentire una migliore rappresentazione delle stesse, motivando in tal caso opportunamente nella nota integrativa.

Il rendiconto generale con tutti i documenti che lo compongono, sono stati sottoposti all'esame dei Revisori dei Conti, nei termini previsti dal citato Regolamento di contabilità.

Il rendiconto chiude con un avanzo economico di gestione pari ad Euro 6.286,10.

### Struttura e contenuto del Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2019.

#### Il Conto del Bilancio 2019 - Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale.

Il Conto del bilancio comprende i risultati della gestione finanziaria in entrata ed in uscita, rappresentati nel Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale.

Il Rendiconto Finanziario decisionale contrappone i risultati rendicontati, con le previsioni di entrata e di spesa per ciascuna voce dei capitoli di entrata e spesa esposti nel Preventivo Finanziario decisionale per l'anno 2019, e tenuto conto altresì delle variazioni apportate, ai sensi dell'ordinamento vigente nel corso dell'esercizio, con evidenza finale dei valori di scostamento.

Il Rendiconto Finanziario gestionale, rappresenta la consuntivazione delle previsioni finanziarie gestionali.

In particolare nel rendiconto finanziario sono evidenziati per la gestione di competenza:

- le entrate di competenza dell'anno, accertate e incassate o rimaste da incassare;
- le uscite di competenza dell'anno, impegnate e pagate o rimaste da pagare;
- i residui attivi e passivi finali generati dalla gestione dell'esercizio;

con evidenza finale delle disponibilità finanziarie residue, da impegnare per le spese e da accertare per le entrate, i cui valori di sintesi rappresenteranno utile strumento gestionale per il nuovo esercizio 2020.

Nella gestione dei residui, il rendiconto finanziario evidenzia le somme pagate ed incassate rispetto ai valori iniziali rivenienti dai precedenti esercizi e quindi, per differenza, i residui attivi e passivi finali il cui importo unitamente a quelli generati dalla gestione dell'esercizio, trova corrispondente rappresentazione nella voce dei crediti e debiti dello stato patrimoniale.

#### Lo Stato Patrimoniale 2019.

Per quanto applicabile, nella redazione dello stato patrimoniale si è fatto riferimento allo schema previsto dall'articolo 2424 del Codice Civile.

- o In particolare compongono l'attivo dello stato patrimoniale:
  - le immobilizzazioni suddivise in materiali, immateriali e finanziarie;
  - l'attivo circolante distinto in crediti verso iscritti e terzi (residui attivi) e disponibilità finanziarie per cassa e banca.
- o Nel passivo dello stato patrimoniale sono indicati:
  - il patrimonio netto;
  - i fondi di ammortamento;
  - il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;
  - i debiti verso fornitori, terzi e Consiglio Nazionale (residui passivi).

Nella parte finale dello stato patrimoniale attivo e passivo viene data evidenza delle partite di giro.

#### Il Conto Economico 2019.

Il Conto Economico dell'esercizio è stato redatto secondo le disposizioni contenute nell'articolo 2425 del Codice Civile e rappresenta attraverso i componenti positivi e negativi, l'andamento economico della gestione ed il risultato finale di esercizio.

L'esercizio 2019 chiude con un avanzo di gestione di € 6.286,10 che trova opportuno riscontro nella corrispondente voce dello stato patrimoniale passivo tra le voci del patrimonio netto, dopo aver contabilizzato € 9.747,47 a titolo di ammortamenti. Su tale avanzo, ha inciso negativamente il risultato di esercizio dell'attività commerciale dell'Ordine, attualmente rappresentata da quella svolta dall'Organismo di Composizione della Crisi, che ha chiuso con una perdita di € 1.962,38.

In particolare nel conto economico sono rappresentati:

- nella sezione dei costi, gli impegni per le partite correnti del conto di bilancio, riferite ai costi generati dalla gestione corrente, dalla gestione straordinaria, dagli ammortamenti e da costi diversi, eventualmente tutti rettificati in funzione del criterio della competenza economica;
- nella sezione dei proventi, gli accertamenti per le partite correnti del conto di bilancio, riferite ai proventi della gestione corrente nonché, delle partite straordinarie e dei proventi diversi.

#### La Situazione amministrativa al 31 dicembre 2019.

La Situazione amministrativa al 31 dicembre 2019 rappresenta il quadro di sintesi della gestione finanziaria dell'Ordine, dando evidenza finale delle disponibilità finanziarie residue alle fine dell'esercizio e dell'avanzo di amministrazione.

Rappresenta pertanto un utile strumento gestionale, per guidare le scelte finanziarie dell'Ente nell'esercizio successivo. In particolare nella situazione amministrativa sono evidenziati:

- la consistenza iniziale e finale di cassa;
- le movimentazioni finanziarie intervenute nell'esercizio per riscossioni e pagamenti distinti in c/competenza ed in c/residui;
- il totale finale delle somme rimaste da riscuotere (residui attivi) e di quelle rimaste da pagare (residui passivi), distinti a seconda che rivenienti dagli esercizi precedenti o generati dall'esercizio chiuso;
- l'avanzo finale di amministrazione realizzato, con evidenza delle previsioni di utilizzo per parte vincolata e per parte disponibile.

#### Prospetto della gestione finanziaria al 31 dicembre 2019.

Il Prospetto della gestione finanziaria rappresenta uno schema di supporto finanziario alla situazione amministrativa al 31 dicembre 2019.

In particolare evidenza:

- la situazione amministrativa iniziale all'1/1/2019 rappresentata dal Fondo Cassa iniziale incrementato e diminuito dei residui attivi e passivi iniziali pari al risultato iniziale di amministrazione;
- le movimentazioni finanziarie determinate dalla gestione dell'anno 2019 quale somma algebrica per riscossioni e pagamenti in conto gestione ed in conto residui;
- la situazione amministrativa finale al 31/12/2019 rappresentata dal Fondo Cassa Finale incrementato e diminuito dei residui attivi e passivi finali pari al risultato finale di amministrazione;
- i valori esposti sono classificati in gestione di cassa, gestione dei residui attivi, gestione dei residui passivi e gestione di competenza.

Relazione dei Revisori dei Conti.

La relazione dell'Organo di controllo completa il fascicolo del bilancio consuntivo dell'anno 2019.

Relazione del Tesoriere con Nota Integrativa.

La presente relazione, quale documento illustrativo di natura tecnico-contabile, analizza l'andamento gestionale dell'Ordine dando atto delle dinamiche economiche e finanziarie che hanno caratterizzato la gestione 2019. L'Ordine, per la redazione dei documenti contabili, previsionali e di rendicontazione, utilizza un apposito programma gestionale raccomandato dal Consiglio Nazionale e la contabilità è sottoposta al controllo dei revisori dei conti

La Nota Integrativa è stata redatta con l'osservanza degli articoli 2427 e 2428 del Codice Civile ed in particolare illustra:

- i principi generali di redazione del bilancio consuntivo;
- i criteri di valutazione adottati nella redazione del rendiconto;
- l'analisi delle voci del conto di bilancio;
- l'analisi delle voci dello stato patrimoniale;
- l'analisi delle voci del conto economico.
- altre notizie ritenute utili e/o opportune.

Principi generali di redazione del Bilancio Consuntivo

I documenti che compongono il Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2019 sono stati redatti nel rispetto del principio di veridicità con l'obiettivo di fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente.

Criteri di valutazione adottati.

I criteri utilizzati nella formazione del consuntivo 2019 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del rendiconto del precedente esercizio, in particolare per quello che riguarda la costanza dei principi nel tempo e nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale dell'Ordine.

La valutazione delle singole voci del bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

Nel bilancio consuntivo dell'Ordine assume centralità come esplicitato in precedenza, il Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale in cui, i fatti di gestione vengono rappresentati secondo criteri di competenza finanziaria e di cassa.

Si riportano di seguito i dati analitici della gestione 2019, per come risultanti dal gestionale di contabilità i cui dati finali verificati e consegnati dal precedente Tesoriere, sono stati completati con le scritture di rettifica ed integrazione.

Di seguito il dettaglio delle risultanze economiche patrimoniali.

**STATO PATRIMONIALE**

<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:</b>	Mobili e Impianti (arredi sede)	€ 56.327,24
	Macchine Ufficio	€ 31.014,81
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>€ 87.342,05</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	Polizze TFR Dipendenti	€ 31.744,71
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>€ 31.744,71</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 119.086,76</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>CREDITI:</b>	Crediti verso iscritti	€ 149.232,01
	Crediti verso Consiglio Nazionale	€ 1.625,00
	Crediti verso utenti, clienti, ecc	3.953,34
	Crediti verso Enti previdenziali ed Erariali	€ 681,81
	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>€ 155.833,79</b>
<b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE:</b>	Cassa	€ 113,99
	Unicredit c/c	€ 4.869,21
	Cassa Tesoreria	€ 5,00
	Monte Paschi Siena c/c	€ 55.989,14
	Unicredit c/c attività O.C.C.	€ 4.052,25
	<b>TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE</b>	<b>€ 65.029,59</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 220.863,38</b>

<b>PARTITE DI GIRO</b>		
CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO:		
	Ritenute Erariali	€ 8.592,97
	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	€ 4.869,21
	Ritenute Fiscali Autonomi	€ 203,00
	Ritenute Diverse	€ 240,00
	Iva su acquisti	€ 0,23
	Iva a debito	€ 2.189,15
	Somme incassate a favore di terzi	€ 5.382,40
	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	€ 21.774,42
	Somme pagate per eventi specifici	€ 1.885,00
	Quota Contributi CNDCEC	€ 73.840,00
	Iva Split Payment	€ 6.312,51
	<b>TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 124.864,48</b>
	<b>TOTALE PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 124.864,48</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>		
RATEI E RISCONTI ATTIVI	Risconti attivi	€ 1.074,24
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 1.074,24</b>
	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€ 465.888,86</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 465.888,86</b>
<b>PASSIVITA'</b>		
<b>PATRIMONIO NETTO:</b>		
	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 228.785,91
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	€ 6.286,10
	<b>TOTALE CONTI PATRIMONIALI</b>	<b>€ 235.072,01</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 235.072,01</b>
<b>FONDI</b>		
FONDI AMMORTAMENTO:		
	F.do Ammortamento Mobili e Impianti	€ 5.632,72
	F.do Ammortamento Macchine d'Ufficio	€ 19.789,48
	<b>TOTALE FONDI AMMORTAMENTO</b>	<b>€ 25.422,20</b>
	<b>TOTALE FONDI</b>	<b>€ 25.422,20</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
DEBITI PER T.F.R.:	Debiti per T.F.R.	€ 31.744,71
	<b>TOTALE DEBITI PER T.F.R.</b>	<b>€ 31.744,71</b>
<b>DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
DEBITI:		
	Debiti verso fornitori	€ 32.009,11
	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	€ 7.091,09
	Debiti verso Consiglio Nazionale	€ 1.430,00
	Debiti verso iscritti	€ 800,00
	Erario c/Iva	€ 400,94
	Debiti v/dipendenti	€ 7.054,32
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 48.785,46</b>
	<b>TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>€ 48.785,46</b>
<b>PARTITE DI GIRO</b>		
DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO:		
	Ritenute Erariali	€ 8.592,97
	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	€ 4.464,80
	Ritenute Fiscali Autonomi	€ 203,00
	Ritenute Diverse	€ 240,00
	Iva su vendite	€ 2.189,15
	Iva a credito	€ 0,23
	Somme incassate a favore di terzi	€ 5.382,40
	Somme pagate per conto terzi	€ 21.774,42
	Somme pagate per eventi specifici	€ 1.885,00
	Quote Contributi CNDCEC	€ 73.840,00
	Iva Split Payment	€ 6.312,51
	<b>TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 124.864,48</b>
	<b>TOTALE PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 124.864,48</b>
	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€ 465.888,86</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 465.888,86</b>

Relativamente alle singole voci dello Stato Patrimoniale si segnala quanto segue.

Immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni materiali sono riportate in bilancio al costo di acquisizione ed al lordo dei Fondi di Ammortamento. Il costo storico dei cespiti, ammonta al 31 dicembre 2019 ad Euro 87.342,05 di cui Euro 56.327,24 per la categoria Mobili e Impianti ed Euro 31.014,81 per la categoria Macchine d'ufficio. La voce si è incrementata nell'anno 2019 di € 41.085,80 per effetto degli acquisti effettuati per arredi e macchine elettroniche d'ufficio della nuova sede, già effettuati dalla nostra Fondazione. I Fondi di ammortamento ammontano a complessivi Euro 25.422,20

Le quote di ammortamento sono state calcolate tenendo conto del deperimento ordinario dei cespiti.

Gli ammortamenti rilevati ammontano ad Euro 9.747,47 di cui Euro 5.632,72 riferiti a mobili e impianti ed Euro 4.114,75 riferiti a macchine d'ufficio.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, esposte per complessive Euro 31.744,71 si riferiscono alla quota assicurativa a fronte della futura liquidazione del T.F.R. Dipendenti.

Attivo Circolante: Crediti (Residui Attivi)

I crediti ammontano a complessivi Euro 155.833,79 e sono così rappresentati:

DESCRIZIONE	2008	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALE
TASSA ANNUALE ALBO	350,00	1086,49	3.370,00	4.270,00	4.480,00	5.982,00	7.130,00	11.487,00	27.581,34	34.300,00	48.401,01	148.437,84
RIMBORSI C.N.D.C.E.C.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.625,00	1.625,00
LIQUIDAZIONE PARCELLE	665,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	665,51
ALTRI CREDITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128,66	0,00	4.976,78	5.105,44
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b>	<b>1.015,51</b>	<b>1.086,49</b>	<b>3.370,00</b>	<b>4.270,00</b>	<b>4.480,00</b>	<b>5.982,00</b>	<b>7.130,00</b>	<b>11.487,00</b>	<b>27.710,00</b>	<b>34.300,00</b>	<b>55.002,79</b>	<b>155.833,79</b>

Nel corso del 2019, è continuata l'attività di recupero della morosità riferita alle quote di iscrizione delle annualità pregresse che, ha consentito di incassare il 30% circa dei contributi arretrati al 31.12.2018, senza considerare gli ulteriori incassi da Equitalia registrati nel corso del 2019 nelle partite di giro in attesa della necessaria rendicontazione da parte dell'ente di riscossione in merito ai nominativi interessati.

Per l'annualità 2019, l'incassato rappresenta circa il 68% dell'accertato dato che, nei primi mesi del 2020 grazie ad un forte impulso registrato nella riscossione delle quote 2019, è ulteriormente migliorato.

Lo sforzo compiuto dal Consiglio, certamente compreso dai propri iscritti, è stato oltre a quello più evidente di incassare nello stesso esercizio le risorse finanziarie proprie dell'Ente essendo strategiche per il perseguimento dei propri fini istituzionali in favore degli iscritti, di adeguarsi alla normativa del CNDCEC il quale, nel riscuotere le quote dell'anno, prevede la possibilità di non versare quelle relative agli iscritti morosi nel solo caso in cui siano aperti nel medesimo anno di competenza, i relativi procedimenti disciplinari verso gli iscritti.

Disponibilità finanziarie

La voce pari a complessive Euro 65.029,59 è rappresentata dai saldi attivi dei conti correnti bancari e dal saldo liquido esistente in cassa a fine esercizio.

Ratei e Risconti Attivi

Al 31 dicembre 2019 sono stati contabilizzati risconti attivi pari ad Euro 1.074,24 riferiti ai costi per le polizze assicurative stipulate per i Consiglieri ed i componenti dell'OCC di competenza futura la cui manifestazione finanziaria è intervenuta nell'esercizio 2019.

Patrimonio Netto

La voce di Patrimonio Netto al 31/12/2019 dopo aver registrato l'incremento pari all'avanzo economico dell'esercizio 2019 ammonta ad Euro 235.508,01 ed è così rappresentato:

Avanzi economici portati a nuovo	Euro 228.785,91
Avanzo economico d'esercizio	Euro 6.286,10
<b>Totale patrimonio netto al 31/12/2018</b>	<b>Euro 235.072,01</b>

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per T.F.R. esposto in bilancio per Euro 31.744,71 si è incrementato nell'anno 2019 per effetto dell'importo dell'accantonamento calcolato in ossequio alla normativa vigente.

Il personale in organico al 31/12/2019 ammontava a 1 (una) unità dipendente di Area "C".

Debiti e contributi in conto capitale (Residui Passivi)

I debiti sono così rappresentati:

DESCRIZIONE	Anno 2019	
DEBITI VERSO FORNITORI	Euro	32.009,11
DEBITI VERSO ENTI PREVID.LI ED ERARIO	Euro	7.091,09
DEBITI VERSO CONSIGLIO NAZIONALE	Euro	1.430,00
DEBITI VERSO ISCRITTI	Euro	800,00
ERARIO C/IVA	Euro	400,94
DEBITI V/DIPENDENTI	Euro	7.054,32
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>Euro</b>	<b>48.785,46</b>

### CONTO ECONOMICO

PROVENTI (importi in euro)		
	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018
Contributi annuali ordinari	143.470,00	149.540,00
Tassa prima iscrizione Albo	225,00	515,00
Contributo Praticanti	4.800,00	9.000,00
Contributi per attività di formazione	12.883,00	14.549,58
Proventi liquidazione Parcelle	167,28	500,00
Proventi Rilascio Certificati e Diritti Segreteria	30,00	35,00
Proventi Sigillo	0	227,80
Interessi attivi su depositi e conti correnti	0,00	0,00
Recuperi e Rimborsi	3.996,03	7.621,73
Plusvalenze su cessione cespiti	0,00	431,42
Sopravvenienze attive	1.885,00	
<b>TOTALE PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>167.456,31</b>	<b>182.420,53</b>
PROVENTI ORGANISMO OCC		
	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018
Entrate per rimborsi spese forfetari	1.883,54	8.705,75
Entrate per compensi gestori	7.762,15	3.712,36
<b>TOTALE PROVENTI ATTIVITA' COMMERCIALE</b>	<b>9.645,69</b>	<b>12.418,11</b>
<b>TOTALE GENERALE PROVENTI ENTE</b>	<b>177.102,00</b>	<b>194.838,64</b>
SPESE (importi in euro)		
COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE		
	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018
- Assicurazione Consiglieri	2.443,78	2.443,78
<b>TOTALE</b>	<b>2.443,78</b>	<b>2.443,78</b>
ONERI PER IL PERSONALE IN SERVIZIO		
	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018
- Retribuzioni e contributi	29.352,65	40.940,72
- Oneri previdenziali e assistenziali	10.209,34	11.707,25
- Accantonamento TFR	3.264,78	2.664,41
-Compensi incentivanti la produttività	6.160,00	
<b>TOTALE</b>	<b>49.986,77</b>	<b>55.312,38</b>
USCITE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI		
	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018
- Servizi Informatici	9.000,00	7.813,93
- Convegni e Manifestazioni	35.971,14	18.537,53
- Consulenze	534,40	0,00
- Manutenzioni e Riparazioni	1.000,00	270,78
- Timbri e sigilli	12,20	131,03
<b>TOTALE</b>	<b>46.517,74</b>	<b>26.753,27</b>
SPESE PER FUNZIONAMENTO UFFICI		
	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018
- Affitto e spese condominiali	30.940,24	32.136,34
- Spesa pulizia uffici	2.342,40	1.729,20

- Servizi telefonici	648,06	2.074,72
- Servizi fornitura energia	2.382,62	2.891,91
- Servizi postali	360,09	929,98
- Cancelleria e stampati	3.191,22	3.568,04
- Riscaldamento	0	0
- Spese generali	1.456,84	5.142,37
<b>TOTALE</b>	<b>41.321,47</b>	<b>48.472,56</b>
<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>CONSUNTIVO 2019</b>	<b>CONSUNTIVO 2018</b>
- Spese e commissioni bancarie	1.680,05	3.357,18
<b>TOTALE</b>	<b>1.680,05</b>	<b>3.357,18</b>
<b>ONERI TRIBUTARI</b>	<b>CONSUNTIVO 2019</b>	<b>CONSUNTIVO 2018</b>
- Imposte, tasse, ecc.	348,22	2.660,00
- Irap dipendenti	3.020,25	3.843,64
<b>TOTALE</b>	<b>3.368,47</b>	<b>6.503,64</b>
<b>MINUSVALENZE SOPRAVVENIENZE PASSIVE</b>	<b>CONSUNTIVO 2019</b>	<b>CONSUNTIVO 2018</b>
- Sopravvenienze passive e insussistenze	142,08	1.100,00
- Oneri straordinari sede	0	2.300,00
<b>TOTALE</b>	<b>142,08</b>	<b>3.300,00</b>
<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>CONSUNTIVO 2019</b>	<b>CONSUNTIVO 2018</b>
Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro	5.000,00	5.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>CONSUNTIVO 2019</b>	<b>CONSUNTIVO 2018</b>
- Ammortamenti Mobili ed Impianti	5.632,72	0,00
- Ammortamenti Macchine Ufficio	4.114,75	804,96
<b>TOTALE</b>	<b>9.747,47</b>	<b>804,96</b>
<b>TOTALE SPESE ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>159.207,83</b>	<b>151.947,77</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) DI ESERCIZIO ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>8.248,48</b>	<b>30.472,76</b>
<b>USCITE ORGANISMO OCC</b>	<b>CONSUNTIVO 2018</b>	<b>CONSUNTIVO 2017</b>
- Uscite per contributo unificato	1.000,00	2.000,00
- Uscite per software gestionale	4.246,60	500,00
- Uscite per compensi ai gestori	5.433,50	3.712,36
- Uscite per assicurazione Componenti OCC	800,02	800,01
- Uscite per spese bancarie	127,95	20,08
- Uscite per formazione e spese generali	0	3.300,00
- Uscite per Imposte e tasse	0	605,00
<b>TOTALE SPESE ATTIVITA' COMMERCIALE</b>	<b>11.608,07</b>	<b>10.937,45</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) DI ESERCIZIO ATTIVITA' COMMERCIALE</b>	<b>(1.962,38)</b>	<b>1.480,26</b>
<b>TOTALE GENERALE COSTI ENTE</b>	<b>177.102,00</b>	<b>194.838,64</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) COMPLESSIVO ENTE</b>	<b>6.286,10</b>	<b>31.953,02</b>

Variazioni intervenute nelle voci del bilancio: COSTI

Si procede di seguito alla disamina delle uscite per spese sostenute nel corso dell'esercizio 2019 attraverso l'analisi delle variazioni intervenute negli aggregati dei rispettivi capitoli di bilancio.

La voce Costi per gli organi dell'Ente pari ad Euro 2.443,78 si riferisce alla polizza di assicurazione obbligatoria stipulata per i Consiglieri ed è immutata rispetto al precedente esercizio. Quella stipulata per i componenti dell'Organismo di Composizione della Crisi, di competenza dell'esercizio 2019 è stata opportunamente indicata nella sezione delle Uscite dell'Organismo OCC.

La voce Oneri per il personale in servizio pari ad Euro 45.721,99 evidenzia un decremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 6.925,98 ed evidenzia, separatamente dalle altre voci, l'importo della contrattazione di secondo livello riferita all'annualità 2019 pari ad Euro 6.160,00.

La voce Accantonamento al Trattamento di fine rapporto esposta per Euro 3.264,78 rappresenta la quota dell'accantonamento calcolato in ossequio alla normativa vigente sul personale in organico al 31/12/2019 che ammontava a 1 (una) unità dipendente di Area "C" e presenta un incremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 600,37.

La voce Uscite per acquisto di beni di consumo e servizi pari ad Euro 46.517,74 evidenzia un incremento rispetto al precedente esercizio per Euro 19.764,47 riconducibile sostanzialmente all'incremento della spesa per Convegni e manifestazioni (Euro 17.433,61) che comprende tutte le spese sostenute per la formazione professionale continua gratuita a favore degli iscritti. Piccoli incrementi si sono registrati altresì nella voce di spesa per Servizi Informatici (Euro 1.186,07) relativa ai costi dei software per contabilità finanziaria, modulo IVA Split Payment e contabilità separata IVA, programma di gestione degli iscritti all'Albo ed all'Elenco, gestione dei crediti formativi e così via, nella voce Consulenze (Euro 534,40) riferita alla consulenza del lavoro, ed alla voce di spesa per Manutenzioni e Riparazioni (Euro 729,22). Si è registrata infine una riduzione di spesa nella voce per Timbri e sigilli pari ad Euro 118,83.

In ordine alla voce di spesa per Convegni e manifestazioni va evidenziato anche per l'esercizio appena concluso, il prezioso lavoro svolto dal Presidente e dai consiglieri delegati alla formazione professionale continua per il significativo incremento degli eventi formativi svolti in favore degli iscritti sia per numero di ore di formazione offerta che per varietà delle materie trattate oltre ai consueti corsi specifici relativi alla Revisione Enti Locali e Revisione Legale. La loro attività ha garantito una qualificata offerta formativa grazie alle sinergie sviluppate con altro Ordini territoriali, con il consiglio Nazionale e vari altri Enti istituzionali che come dettagliato in seguito hanno anche contribuito alla copertura parziale delle relative spese.

La voce Uscite per funzionamento uffici pari a complessivi Euro 41.321,47 registra un decremento complessivo di Euro 7.151,09 quale somma algebrica delle economie di spesa registrate in tutte le varie voci quali affitto sede, servizi postali e telefonici, spese generali, consumi di energia elettrica e gas, cancelleria e stampati. L'unico incremento pari ad Euro 613,20 si è registrato nella voce di spesa per pulizia dei locali atteso i maggiori oneri di pulizia iniziale della sede e di quella ordinaria dell'immobile per effetto dei numerosi eventi formativi svolti presso la stessa sede oltre che per le molteplici attività svolte dai vari organi quali OCC e Consiglio di Disciplina nonché, dallo stesso Consiglio dell'Ordine impegnato in maniera sempre più rilevante in attività istituzionali di controllo e verifica degli obblighi imposti in capo agli iscritti.

La voce Contributo alla Fondazione conferma l'importo di Euro 5.000,00 del precedente esercizio.

La voce Spese e commissioni bancarie par ad Euro 1.680,05 registra un decremento di Euro 1.677,13 grazie alla significativa modifica delle condizioni contrattuali in essere, sottoscritta con il principale istituto di credito, che ha portato al dimezzamento del costo delle operazioni bancarie attive e passive

La voce Oneri Tributari pari ad Euro 3.368,47 registra un decremento di Euro 3.135,17 rispetto al precedente esercizio nella voce di spesa per Imposte e tasse relative all'O.C.C. e nella voce per Irap dipendenti, in ragione dei minori esborsi per contrattazione decentrata.

La voce Minusvalenze e sopravvenienze esposta per Euro 142,08 è relativa ad oneri sopravvenuto di competenza di precedenti esercizi.

La voce Ammortamenti pari ad Euro 9.747,47 registra un incremento di Euro 8.942,51 per effetto degli ammortamenti calcolati nell'esercizio sui nuovi investimenti in arredi e macchine d'ufficio.

Si rappresentano di seguito le variazioni compensative, intervenute in corso d'anno, nei vari capitoli di spesa per adeguare gli stanziamenti iniziali alle reali necessità manifestatesi nel corso della gestione.

VARIAZIONI 2019			
VARIAZIONI IN AUMENTO DELIBERA MAGGIO 2019	IMPORTI	VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELIBERA MAGGIO 2019	IMPORTI
Acquisto Macchine d'Ufficio	€ 1.100,00	Retribuzioni e contributi	€ 1.100,00
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO MAGGIO 2019</b>	<b>€ 1.100,00</b>	<b>TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE MAGGIO 2019</b>	<b>€ 1.100,00</b>
VARIAZIONI IN AUMENTO DELIBERA OTTOBRE 2019	IMPORTI	VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELIBERA OTTOBRE 2019	IMPORTI
-Compensi incentivanti la produttività	1.660,00	Retribuzioni e contributi	€ 1.660,00
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO OTTOBRE 2019</b>	<b>1.660,00</b>	<b>TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE OTTOBRE 2019</b>	<b>€ 1.660,00</b>
VARIAZIONI IN AUMENTO DELIBERA NOVEMBRE 2019		VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELIBERA NOVEMBRE 2019	
- Convegni e manifestazioni	€ 5.000,00	Retribuzioni e contributi	€ 4.000,00
- Cancelleria e stampati	€ 1.500,00	Consulenze	€ 3.000,00
- Servizi di pulizia	€ 500,00		
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO NOVEMBRE 2019</b>	<b>€ 7.000,00</b>	<b>TOTALE VARIAZIONE IN DIMINUZIONE NOVEMBRE 2019</b>	<b>€ 7.000,00</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO 2019</b>	<b>€ 9.760,00</b>	<b>TOTALE VARIAZIONI A COPERTURA NOVEMBRE 2018</b>	<b>9.760,00</b>

Relativamente all'attività commerciale svolta dall'OCC, la stessa ha registrato una piccola perdita di esercizio determinata dall'incidenza dell'elevato costo annuale del software gestionale a cui si aggiunge la quota variabile addebitata per ciascun gestore.

Trattandosi di attività commerciale, la stessa non dovrebbe essere sottoposta ai vincoli di bilancio tuttavia, anche per l'esercizio 2019, è stata sottoposta alle medesime regole di natura finanziaria e previsionale dell'attività istituzionale benchè si fosse auspicato nel precedente esercizio la completa separazione da quella di tipo finanziaria dell'Ente che, ad oggi, risulta di fatto irrealizzabile in seno al software gestionale di contabilità finanziaria utilizzato dall'Ordine.

Variazioni intervenute nelle voci del bilancio: RICAVI

Si procede di seguito alla disamina delle entrate per i proventi realizzati nel corso dell'esercizio 2019 attraverso l'analisi delle variazioni intervenute negli aggregati dei rispettivi capitoli di bilancio.

La voce Contributi a carico degli iscritti, ha registrato complessivamente un decremento di € 10.560,00 sostanzialmente riferibile alle minori quote di iscrizione all'Albo ordinarie per Euro 12.420,00 nonché, alle minori richieste di iscrizione dei praticanti con accertamento di minori contributi per Euro 4.200,00. Tale contrazione delle entrate, è stata compensata solo parzialmente dall'incremento registrato nelle quote di iscrizione all'Albo ridotte ed all'elenco per Euro 6.350,00 (per effetto dell'adeguamento della determinazione delle quote di iscrizione ai criteri fissati dal Consiglio Nazionale per i giovani iscritti)

La voce Proventi per iniziative culturali riferita esclusivamente ai Contributi per attività di formazione pari ad Euro 12.883,00 ha registrato un decremento di Euro 1.666,58 per effetto dei minori introiti sulle attività di formazione a pagamento organizzati direttamente dall'Ordine oltre che ai rimborsi ottenuti da Enti istituzionali, da enti accreditati dal CNDCEC e dallo stesso CNDCEC per contributi o attività istruttoria degli eventi formativi organizzati.

Lo stesso dicasi per i proventi da rilascio certificati e proventi sigillo ridottisi complessivamente per Euro 565,52 e per la voce Recupero e rimborsi che ha registrato un decremento di Euro 3.625,70 per effetto dei minori rimborsi da parte del Consiglio Nazionale a fronte della riduzione delle trasferte del Presidente o dei Consiglieri, collegate ad eventi istituzionali.

Si evidenzia, pertanto, che la gestione economica dell'esercizio 2019 ha determinato importanti economie di spesa in tutte le voci di costo della gestione corrente. Fanno eccezione le spese sostenute per la formazione professionale in favore degli iscritti, da sempre considerata priorità di questo Consiglio dell'Ordine il quale ha ritenuto di ampliare l'offerta formativa a favore degli iscritti, registrando un incremento di € 19.764,47 ed i maggiori costi, rispetto all'esercizio precedente, sostenuti per il funzionamento dell'OCC pari a soli Euro 670,62.

Dal lato dei proventi si registra una analoga contrazione delle entrate accertate a seguito di cancellazioni da parte degli iscritti e della riduzione di iscrizione di nuovi praticanti commercialisti ed esperti contabili, per complessivi € 17.736,64 con notevole impatto pertanto sulle risorse a disposizione dell'Ordine.

Le partite di giro accertate in **Entrata** trovano esatta corrispondenza con le partite di giro impegnate in **Uscita** e pari ad Euro 124.864,48

La riscossione, in due rate, dei contributi dovuti dagli iscritti all'Albo ed all'Elenco per l'anno 2019 è avvenuta tramite bonifico bancario o assegno bancario/circolare e, con il sistema pago PA.

Passando alla disamina del prospetto della gestione finanziaria, esso evidenzia il risultato di amministrazione finale pari ad Euro 172.077,92 rappresentato per Euro 65.029,59 dal fondo cassa finale e per Euro 107.048,33 dalla somma algebrica dei residui attivi e passivi finali.

La situazione amministrativa, infine, dà conto della consistenza di cassa iniziale (Euro 103.366,62) e finale (Euro 65.029,59) e del risultato di amministrazione finale già indicato in Euro 172.077,92 nonché, della destinazione di utilizzo dello stesso che, per l'esercizio 2020, viene prevista interamente per parte disponibile.

Relativamente all'avanzo economico di gestione registrato per l'esercizio 2019 pari ad Euro 6.286,10 si propone di riportarlo a nuovo nell'esercizio successivo.

Catanzaro, 8 giugno 2020

**Il Tesoriere**  
**dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Catanzaro**  
**Dott. Stefania Lavecchia**





## **Relazione del Collegio dei Revisori al Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2019**

Gentili Colleghe, cari Colleghi,

il Rendiconto della gestione 2019, che il Consiglio sottopone alla Vostra approvazione ed all'esame del Collegio, è stato redatto secondo gli schemi previsti dal Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili.

Il Rendiconto dell'esercizio 2019, deliberato dal Consiglio in data 8 giugno 2020, è costituito dal Conto del Bilancio - Rendiconto Finanziario decisionale e decisionale, dalla Situazione Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione sulla Gestione del Tesoriere ed è corredato dalla Situazione Amministrativa.

### VERIFICHE PRELIMINARI

Il Collegio nell'ambito della sua attività:

- ha valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione;
- ha vigilato sull'impostazione generale data al bilancio consuntivo e verificato la rispondenza dello stesso ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri;
- ha esaminato i predetti documenti e riteniamo di aver acquisito una ragionevole sicurezza che il documento nel suo complesso non sia viziato da errori significativi e che esso risulti attendibile;
- ha valutato l'adeguatezza dei criteri contabili utilizzati, la ragionevolezza delle stime contabili effettuate nonché la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consuntivo nel suo complesso, inclusa l'informativa, e abbiamo altresì valutato se lo stesso rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Dopo aver esaminato i documenti anzidetti si espongono i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto 2019:

- a) Il conto del bilancio -rendiconto finanziario gestionale- comprende la gestione di competenza finanziaria, la gestione dei residui e la gestione di cassa.

La gestione di competenza presenta in sintesi i seguenti totali:

TOTALE ENTRATE	ACCERTATE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE
correnti	175.217,00	127.217,00	47.780,00
In conto capitale	0,00	0,00	0,00
Partite di giro	124.864,48	121.522,37	3.342,11
<b>TOTALE</b>	<b>300.081,48</b>	<b>248.739,37</b>	<b>52.122,11</b>



TOTALE USCITE	IMPEGNATE	PAGATE	DA PAGARE
correnti	160.926,35	134.009,94	29.916,41
in conto capitale	41.085,80	41.085,80	0,00
partite di giro	124.864,48	115.359,54	9.504,94
<b>TOTALE</b>	<b>326.876,64</b>	<b>290.455,28</b>	<b>39.421,35</b>

Si evidenzia da tale prospetto un disavanzo di competenza pari ad € 26.795,15, dovuto essenzialmente alle somme impegnate in conto capitale, come già previsto e deliberato in fase di approvazione del bilancio di previsione per l'acquisto di mobili, arredi e macchine d'ufficio per la sede dell'Ordine, e al disavanzo nella gestione dell'OCC pari ad € 1.962,38; il Collegio a tal proposito raccomanda nuovamente un'attenta gestione dell'OCC onde evitare che ciò possa sottrarre risorse all'attività istituzionale. Il disavanzo è stato chiaramente coperto con l'avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti e accertato al 31/12/2018 così come era stato preventivato.

Nel corso dell'anno 2019 la riscossione delle entrate accertate per la contribuzione a carico degli iscritti è stata pari al 68% in crescita rispetto al 2018 del 5%.

La gestione dei residui presenta un totale di residui attivi da riscuote per la parte corrente pari ad € 150.358,21 di cui di parte competenza pari ad € 47.780,00; la riscossione in conto residui è stata pari al 30% circa. A tal proposito si raccomanda un attento monitoraggio della riscossione dei residui in quanto rappresentano il 91% del totale avanzo di amministrazione dell'Ente al 31 dicembre.

I residui passivi della parte corrente sono pari ad € 33.119,18 di cui per la parte di competenza pari ad € 26.916,41.

b) I dati economico e patrimoniali, vengono di seguito sintetizzati:

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Attività	465.888,86	459.820,15
Passività	559.602,76	427.866,73
Avanzo d'esercizio	6.286,10	31.953,42
Totale Passività e Netto	465.888,86	459.820,15

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Oneri	170.815,90	162.885,22
Proventi	177.102,00	194.838,64
Avanzo d'esercizio	6.286,10	31.953,42

**PARTITE DI GIRO comprese  
nello stato patrimoniale**

	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Contributo Consiglio Naz.	73.840,00	71.760,00
Ritenute erariali e iva	29.041,82	20.119,04



Somme c/terzi da riversar/inc. 21.982,66 39.452,88

#### CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

In merito ai criteri di valutazione adottati, invariati rispetto al precedente esercizio, si osserva quanto segue:

- Le immobilizzazioni, sono state iscritte al costo storico di acquisizione e ammortizzate sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile stimata dei cespiti;
- I crediti sono esposti nel bilancio consuntivo al loro presunto valore di realizzo;
- I debiti sono stati espressi al valore nominale e rappresentano i diritti vantati da terzi così come accertati al 31 dicembre 2019;
- Il fondo quiescenza e trattamento di fine rapporto è stato calcolato in conformità alla legislazione vigente ed alle disposizioni contrattuali e copre integralmente le competenze maturate a tale titolo dai dipendenti in forza al 31 dicembre 2019.
- Le disponibilità liquide corrispondono alle effettive giacenze di cassa e dei depositi bancari di conto corrente alla data di chiusura dell'esercizio;
- I ratei e i risconti attivi e passivi sono riferibili a rettifiche di costi e proventi al termine dell'esercizio 2019.

Le risultanze del Conto Economico possono essere riassunte per come segue:

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	148.495,00	159.055,00
CONTRIBUTI ATTIVITA' DI FORMAZIONE	12.883,00	14.549,58
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	197,28	762,80
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.996,03	7.621,73
PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE	1.885,00	431,42
PROVENTI ORGANISMO OCC	9.645,69	12.418,11
<b>TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE</b>	<b>177.102,00</b>	<b>194.838,64</b>
COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	2.443,78	2.443,78
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	45.721,99	52.647,97
USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	46.517,74	26.753,27
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	41.321,47	48.472,56
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	5.000,00	5.000,00
ONERI FINANZIARI	1.680,05	3.357,18
ONERI TRIBUTARI	3.368,47	6.503,64
MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	142,08	3.300,00
ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.264,78	2.664,41
USCITE OCC	11.608,07	10.937,45
AMMORTAMENTI	9.747,47	804,96
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>170.815,90</b>	<b>162.885,22</b>
<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>6.286,10</b>	<b>31.953,42</b>



<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>177.102,00</b>	<b>194.838,64</b>
--------------------------	-------------------	-------------------

La riconciliazione fra il risultato economico e quello della gestione finanziaria di competenza è evidenziata nella seguente tabella:

Risultato economico positivo	6.286,10
Ammortamenti	9.747,47
Insussistenze da conto economico	142,08
Sopravvenienze attive da conto economico	1.885,00
Uscite in conto capitale	41,085,80
Risultato finanziario di competenza	- 26.795,15

c) La situazione amministrativa al 31/12/2019 evidenzia un avanzo di amministrazione complessivo finale pari ad euro 172.077,92 così formato:

Consistenza di cassa al 31/12/2019	€ 65.029,59
Residui attivi al 31/12/2019	€ 155.833,79
Residui passivi al 31/12/2019	(€ 48.785,46)
Risultato di amministrazione 31/12/2019	€ 172.077,92

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019 - VERIFICA	
Avanzo di amministrazione iniziale	€ 197.130,15
Variazione dei residui	€ 1.742,92
Disavanzo finanziario di competenza	€ 26.795,15
Avanzo di amministrazione finale	€ 172.077,92

Il Consiglio dell'Ordine non ha previsto vincoli all'avanzo di amministrazione, per cui risulta totalmente disponibile e utilizzabile negli esercizi futuri per eventuali spese in conto capitale o da destinare a copertura di disavanzi di competenza finanziaria.

La situazione di cassa di € 65.029,59 si è così movimentata:

Consistenza di cassa al 01/01/2019	€ 103.366,62
Entrate riscosse	€ 263.332,54
Uscite pagate	(€ 301.669,57)
Saldo di cassa al 31/12/2019	€ 65.029,59

Il saldo di cassa è così composto:



-Cassa	€	113,99
-MPS c/c	€	55.989,14
-Unicredit c/c o.c.c	€	4.052,25
-Unicredit c/c	€	4.869,21
-Cassa tesoreria	€	5,00

#### NOTE CONCLUSIVE

Il Collegio raccomanda una più attenta gestione dell'O.C.C. considerato che nel corso dell'esercizio 2019 le uscite impegnate sono state maggiori delle entrate accertate e ciò comporta una contrazione dell'avanzo di amministrazione.

Raccomanda altresì un costante e puntuale monitoraggio dei residui attivi.

Il Collegio, attesta, infine, la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili e la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati.

Il Collegio dei Revisori è quindi del parere che quanto esaminato abbia fornito una ragionevole base per il proprio giudizio, e consente di attestare che il presente bilancio rappresenta nel suo complesso in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria del nostro Ordineed esprime parere favorevole in ordine all'approvazione del Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2019.

#### **Il Collegio dei Revisori**

Caterina Caputo \_\_\_\_\_

Alessandro Galli \_\_\_\_\_

Giovanni Parisi \_\_\_\_\_